REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR DURRES

Numri i Ceshties : 71041-01660-11-2019 Data @ Regjistrimit : 17/06/2019
Numri i Vendimit: 11-2019-4215 Data e Vendimit : 19/07/2019
VENDIM

NE EMER TE REPUBLIKES
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR DURRES E PERBERE NGA:

GJYQTAR: Paulin Cera
SEKRETARE: Entila Shkurti

Sot mé daté 19/07/2019mori né shqyrtim né seancé gjyqésore ¢éshtjen penale qé i pérket :
Kérkues {....},ibirii {....} dhe i x, i datélindjes {....}

Objekti:Heqjen e masés t& vendosur me vendimin e Prokuroriso sé Rrethit Gjygésor Durres me date
kundér kérkuesit {....}, lindur mé {....} né {....}, banues né {....}, shtetas

britanik i identifikuar me pashaporté nr.{....} l&shuar nga autoritetet kompetente té Britanisé sé

Madhe mé date 27.04.2012, e vlefshme deri me 27.01.2023, begar, me zotési té ploté juridike dhe per
t& vepruar.

Baza Ligjore:Nenet 208 e vijues t& K.Pr.Penale, Nenit 151/1 té Kodit t&€ Procedurés Penale vendimit
unifikues Nr.5/2011 t& Gjykatés sé Larté (nenet 293/1, 295/1, 296/1 e 2, 302, 303/2 -"b" e "d" dhe 308,
etj Vendimin Unifikues Nr.3 té vitit 2002 Kushtetuta € R.SH,ne nenin 11, 42, 142/3 & Kushtetutés sé
Republikés sé Shqiperisé dhe neni 6 i KEDNJ nenin 1 i Protokollit shtesé t& Konventés Europjane per té
Drejtat e Njeriut.

Gijykata, past ¢eli seancén gjygésore, kreu verifikimin e prezencés sé& paléve dhe shayrtoi aktet e fashikullit, pretendimet dhe provat e
paldve té cilét kérkuan: Shtetasi {....}dhe mbrojtési i tij ligjor: “Hegjen & masés sé sekuestros té vendosur me vendimin e
Prokurorisé sé Rrethit Gjyqésor Durrds mé daté 26.11.2015.", Prokuroria: "Rrézimin e kérkesés si té pabazuar né ligj e prova”

VEREN :
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Véren:
Né daté 17.08.2019 kérkuesi, {....} i éshté drejtuar Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Durrés, duke kérkuar hegjen e masés sé
sekuestros t& vendosur me vendimin e Prokurorisé sé& Rrethit Gjygésor Durrds mé daié 26.11.2015,

Gjaté shqyrtimit gjyqésor rezultojé e provuar se mé daté 26.11.2015 Prokuraria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Durrés ka urdhéruar
regjistrimin e procedimit penal Nr. 2185, pér veprén penale t& "Pastrim | produkteve 1é veprés penale ose i veprimtarisé kriminale”,
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal. Ky procedim penal 8shté regjistruar mbi bazén e materialeve t8 referuara nga DVP Durrés, sipas
1é cilave shietasit {....} e {....} kané kryer transaksione né vlera t& larta, t& pajustifikuara. Nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme &
Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, me urdhrin Nr. 103, daté 25.11.2015 éshié urdhéruar bllokimi i pérkohshém i transaksioneve. Po né
daté 26.11.2015 Prokuroria ka marré vendimin pér sekuestrimin e shumave t& depozituara né llogariié bankare né té gjitha bankat e nivelit
1 dyté si dhe té gjitha kasetave t& sigurisé pér subjektet {....}, i dat&lindjes {....} dhe {....}, | datélindjes

2.8.1938. Jané vijuar hetimet dhe né daté 29.03.2017 Prokuroria ka marré vendimin pér pezullimin e procedimit penal Nr. 2185/2015 pér
shkak t& dérgimit dhe ridérgimit {& letérporosive autoriteteve gjyaésore Britanike, me gélim marrjen dhe administrimin e t& dhé&nave rreth
pretendimeve t& ngritura nga shtetasi{... }. Rezulton se shtetasi {....} né dai& 10.05.2017 i éshté drejtuar Gjykatés sé Rrethit

Gijygésor Durrés me objekt heqgjen e sekuestros 1& vendosur né daté 26.11.2015 dhe gjykata me vendimin Nr. 27, daté 19.09.2017 ka
vendosur rrézimin e kérkesés. Kundér kétij vendimi €shté ushtruar ankim dhe Gjykata ¢ Apelit Durrés me vendimin Nr. 10-2017-2513/221,
daté 17.10.2017 ka miratuar vendimin e shikallés sé paré.

Ndérkohé, gé shtetasi {....} | €shié drejtuar gjykat&s me kérkesén objekt giykimi duke parashtruar se liogaria bankare e sekuestruar

prej mé shumé se tre vite ka sjellé déme t& konsiderueshme dhe nga ana e prokurorisé duhej té veprohej shpejt. Pracedimi penal i
regjistruar né vitin 2015 tashmé éshté i pezulluar dhe priten pérgjigle nga autoritetet e huaja mbi bazén e letérporosisé sé dérguar atyre.
Shtetasi {....} éshté njeri i rreguiit né komunitet, disponon pasaporté Britanike, nuk ka asnjé procedim penal pér ndonjé vepér dhe as

i dénuar mé paré. Vazhdimi i mbajtjes sekuestruar 1€ Hogarisé bankare ka sjellé dém & konsiderueshém dhe 18 pakthyeshém pér 16. Hegia
€ masés sé sekuestrimit dhe kthimi né gjendjien & méparshme nuk cenon veprimet procedurale t& prokurorisé dhe njgkohésisht mbrohen
edhe interesat private dhe pasuria e fituar. Provat jané marré dhe nuk ka asnjé rrezik pér martjen e tyre. Né zbatim té parimit t& mbrojtjes
s& & drejtés sé& pronés dhe kapitalit monetar, kérkojmé gé t& higet masa e sekuestrimit. Vazhdimi i saj cenon né thelb liriné dhe 18 drejtén
e disponimit e posedimit t& vlerave monetare, duke sjeilé pasoja ekonomike, shéndetésore pér shtetasin {....}.

Nga ana tjetér, prokurorja e ¢éshijes u shpreh pér rrézimin e kérkesés duke parashtruar se procedimi penal ka nisur pasi ka dyshime té
arsyeshme t€ bazuara né prova pér veprimtari kriminale, ndaj jané sekuestruar llogarité bankare. Né emér té shtetasit {....}, né
ményré periodike &shté mbyllur nié shumé prej njé milion eure, me pérshkrimin té ardhura nga emigracioni. Shuma e ngurtdsuar nuk i
pérgjigiet burimit t& t& ardhurave dhe ka dyshime se kéto t& ardhura jané krijuar né ményré 6 paligjshme nga ana e shtetasit {....}.

Eshté pyetur ky i fundit i cili ka deklaruar se ndodhej né Lond&r si qytetar i paligishém. Ai ka pretenduar se njé pjesé té shumés e ka
pérfituar nga martesa e vdekjes sé& bashkéshortes sé tij e depozituar né banké, megjithaté shuma ishte {....} Paund dhe shuma éshié

njé mition euro, ky shtetas dhe i ati nuk ka me dokumentacion asnjé lloj t& ardhure né ményré té ligishme. | pyetur rreth kétyre fakieve tha
ka genég emigrant, jo me puné t& rregullt dhe ka jetuar né shietin e Anglisé né ményré ilegale dhe punét e kryera ka gené t& paregjistruar.
Pér shkak se informacioni duhej 1& merrej nga Britania e Bashkuar pér aktivitetin e kétij personi né Britaniné e Madhe, lidhur me faktin e té
ardhurave gé ka pérfiluar nga trashé&gimia kemi pércjellé dy letér porosi, por ende nuk kemi marré njé pérgjigje zyrtare dhe pér sa kohg
nuk éshté zbardhur veprimtaria e kétij shietasi né kété shtet pér periudhén prej 13 vitesh vlerésojmé se shuma e depozituar né emér &
{....} ka dyshime t& bazuara se éshié produkt i veprimtarive kriminale, ndaj kérkoj & mos pranchset si kérkesé. Prokurorja
parashtrojé se i &shté drejtuar me shiresat Nr. 1386 Prot, daté 26.03.2019 dhe Nr. 3375 Prot, daté 26.06.2019 Ministrisé s& Drejtésisé sé
Republikés sé& Shqgipérisé me géllim gé kjo e fundit té ridérgoj letérporosité autoriteteve kompetente Britanike p&r t& marré informacionin e
kérkuar. Pavarésisht késaj né prokurori nuk ka ardhur akoma pérgjigje.

Giykata si mori né shqyrtim kérkesén e kérkuesit, si dégjojé palét né seancé gjyqésore dhe u konsuitua me té gjitha veprimet hetimore té
kryera né kuadér & procedimit penaf Nr. 2185/2015, vleréson se kérkesa éshté e bazuar pjesérisht dhe si e tillé duhet pranuar.

Giykata gmon se sekuestrimi prané bankave { parashikuar né nenin 210 t& Kodit té Procedurés Penalg, pérbén njé llgj t& posagém ié
sekuestrimit t& provave materiale dhe t& sendeve gé kané lidhen me veprén penale, kur ato jané 16 domosdoshme pér vértetimin e
fakteve, dhe pérbén njé mjet pér kérkimin e provés, sipas nenit 208 t& Kodit t& Procedurés Penale. Eshté pikérisht géllimi pér sekuestrimin
e provave qé dallon kété institut, nga sekuestroja preventive dhe ajo konservative, t& parashikuar nga figji procedural si masa sigurimi
pasuror, Pér shkak t& réndésisé qé pérbén objektin e sekuestrimit prané bankave dhe né respektim té procesit té rregullt e t& drejté ligjer
éshté e réndésishme, qé né arsyetimin ¢ vendimit t& gjykatés ose t& prokurorit gé procedon me vendimin pér sekuestrimin prané bankave
i€ evidentohet né ményré té gqarté dhe i€ detajuar marrédhénia e sendit abjekt sekuestrimi dhe veprés penale pér té cilén procedohet,
duke pércakiuar né& ¢do rast nése kemi t& b&jmé me njé send qé pérbén prové materiale pér veprén pér 1é cilén po procedohet, apo njé
send gé ka lidhje me veprén penale pér té cilén po procedohet. Réndési ka 18 thekschet se pér t& gjitha rastet e sekuestrimit t& sendeve
prané bankave gjykata e themelit duhet t& arsyetojé né ményré bindése mbi nevojén e sendit ndaj t& cilit kérkohet t& sekuestrimi né raport
me sgarimin & fakteve qé kané té bé&jné me veprén penale.

Gjykata vleréson se, &shié pikérisht parashtrimi i arsyeve né i€ cilat mbéshietet dyshimi pér cilésimin e sendeve té parashikuara né nenin
210 té KPP (dokumenteve, letrave me vleré, shumave t& depozituara né llogari rrjedhése dhe ¢do gjéje tjetér, edhe nése gjenden né
kasetat e sigurisé) nga i cili da & mund & verifikohet dhe hetohet nga gjykata e themelit nése aftésia e kétyfe sendeve pér t& provuar
lidhjen me veprén penale dhe pér rrjedhojé nevoja pér bllokimin e tyre pér géllime prove legjitimon sekuestrimin. kshié e vérteté se
vendimi pér sekuestrimit prané bankave mund té keté objekt edhe bllokimin e njé shumé & hollash, sepse shpreh nevojén provuese dhe
bllokimin e njé marrédhénieje juridike pasurore, vazhdimi apo kryerja e sé cilés, do 18 sillte ni& cenim apo véshtirési té dukshme pér
vértetimin e fakteve objekt akuze. Megjithaté, né rastin kankret, Kolegji Penal i Gjykatés sé Larté vleréson se, dyshimi i arsyeshém nuk
mund t& mbéshtetet né mungesén e géllimit 1€ qarté ekenomik, pasi né fazén e hetimeve paraprake éshté detyra e prokurorit té hetojé,
verifikoj@ dhe t& paragesé né kérkesén pér sekuestrim arsyet e bazuara se sendet objekt kérkese, kané lidhje me veprén penale pér &
cilén po procedohet, qofté edhe pér faktin se né Republikén e Shqgipérisé sistemi ekonomik bazohet né pronén private e publike, si dhe né
ekonominé e tregut dhe né liriné e veprimtarisé ekonomike.

Duke u kthyer né rastin objekt gjykimi, konstatohet se Prokuroria ka regjistruar procedimin penal Nr. 2185/2015 pér veprén penale
"Pastrimi | produkteve te veprés penale e vaprimtarisé kriminaie” parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal mbi bazén e materialit paraprak te
pércjelle nga Drejtoria e Policisé se Qarkut Durrés sipas informacionit te pércjelle nga Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit te Pastrimit
te Parave Tirane, pasi shtetasi {....} kishte kryer transaksione bankare dhe kishte te akumuluar shumén prej 1.359,249 euro ne
llogarite e tij bankare, shume e cila ishte e pajustifikuar me burimin e te ardhurave te deklaruara nga ky shtetas dhe famiijaret e tij. Ne
kuadér te kétij hetimi &shté vendosur sekuestrimi ne bankat e nivelii te dyte te shumave te depozituara ne Hogarite rrjedhése pér shietasit
Kujtim e {....}. Me shkresén nr 34894/1 date 27.11.2015 {....} Bank &shté kryer bllokimi i llogarisé ne emér te {....} ne

vlerat{....} EURQ, {....} EURQ, {....} GPB, {...} GBP, {... JUSD, {...} USD, {...} USD, {....} USD sidhe ne emér te {...}

ne vigrat {....} leke, {....} leke, {....} GBP, 63.27 USD. Me shkresén Nr. 1106 date 26.11.2015 Procredit Bank éshié bllokuar llogaria

ne emér te shtetasit {....}i ne vlerat {....} teke, {....} suro, {...} USD dhe {....} leke.

Nga hetimet ka rezultuar se shtetasi {....}, ne vitin 1996 &shté martuar me shtetasen angieze {....} e

datélindjes {....}. Ne 30 Priil te vitit 2001, bashkéjetuesja e tij ka vdekur. Duke gene se ajo nuk kishile fémije dhe te aférm te saj,
trashégimtare, e gjith& pasuria ge ajo kishte, sipas legjisiacionit vendas i kalen atij. Martesén e ka keyer ne Landér, ne zyrén e regjistrimit te
martesave dhe ka jetuar me te, ne adresén "{....}". Pas vdekjes se saj, ka shitur
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shtéping ku kane jetuar bashke, me njé viere prej {....} BP par nga kjo shume ka pérfituar vetém {....} GBP. Gjithashtu lidhur me
burimin e te ardhurave te krijuara shtetasi {....} ka deklaruar se gjate gjithé késaj kohe ka gene emigrant ekonomik ne shtetin e
Anglisé dhe se ka punuar pa gene i regjistruar pa dokument, ka punuar si mjek popultor etj. Prokuroria prané Gjykatés se Shkallés s& Pare
Burrés ne vazhdim te hetimeve, ka pércjelle autoriteteve britanike dy leterporosi me ane te te cilave kérkohen marrja e provave dhe
verifikimi i pretendimeve te paragitura nga shtetasi {....} lidhur me benefitet e pérfituara nga martesa me shtetasen britanike

{....} dhe mé&nyrén se sii ka krijuar kéto te ardhura si dhe marrjen e provave te tjera ne funksion te hetimit te zhvilluar. Eshté vendosur
pezullimi i hetimeve ie procedimit penal Nr. 2185/2015 ne pritje te leterporosise se autoriteteve britanike dhe me Vendimin e datés
26.11.2015, 8shté vendosur sekuestrimi né Bankat e Nivelit te Dyte t& shumave te depozituara né llogarite rrjedhése, nga shietasi Kujtim e
{....} Vendimi i mésipérm &shté marré né funksion t& sigurimit t1& provave té tjera dhe te zgjerimit te hetimeve lidhur me veprén

penale & pastrimi i produkteve te veprés penale ose veprimtarisé kriminal, ge parashikohet nga neni 287 te Kodit Penal dhe u éshté
dérguar pér veprim Bankave té Nivelit t& Dyte. Me shkresat Nr. 1386 Prot, daté 26.03.2019 dhe Nr. 3375 Prot, daté 26.06.2019 Prokuroria
ka ridérguar pérséri letérporosité né autoritetei Britanike népé&rmjet Ministrisé sé Drejtésisé sé Republikés 8 Shqipérisé dhe deri né kéto
maomente nuk ka marré pérgjigje.

Nga ana e kérkuesit {....}, né daté 17.06.2019 u paragit kérkesa pér hegjen & masés sé sekuestrimit mbi depozitat bankare té
vendosur me vendimin e datés 26.11.2015 & Prokurorisé. Gjykata né analizé 18 provave té administruara vleréson se kjo kérkesé éshté e
bazuar pjesérisht dhe se sekuestrua duhet 1€ higet vetdm pé&r shumén prej {....} Paund, shumé e cila rrjedh nga trashégimia qé
bashkéshortja e tij {....} i ka [&n& me déshminé e datés 23.07.2001. Né lidhje me k&té shum&, Gjykata ka vlerésimin se ka

burim 1& ligishém krijimi. Duke gené se sekuestrimi &shté bér& né ltogari euro, shuma prej {....} Paund ti kihehet né Euro kérkuesit,
duke u pédlogaritur me kursin e kémbimit t& datés 26.11.2015 {8 Bankés sé& Shqipérisé. Gjykata e ka kété vlerdsim pasi praktikisht
kérkuesi né k&té daté éshté kufizuar né disponimin e késaj shume. Pérsa i pérket pjesés tjetér t& shumés sé& sekuesiruar, Gjykala vleréson
se vendimi i datés 26.11.2013 éshté bere ne pérputhje me nenin 210 te K.Pr.Penale ne te cilin citohst se: "1. Gjykata mund 1é vendosé
sekuestrimin prané bankave 18 dokumenteve, letrave me vierd, shumave 6 depozifuara né ilogari rrjedhése dhe gdo gjéje tjetér, edhe
nése gienden né kaselat e sigurisé, kur ka arsye 1é bazuara pér & menduar se ato kané lidhje me veprén penale, edhe kur nuk i pérkasin
té pandehurit ose kur nuk jané né emér té tjj. Né raste té ngutshme ky vendim mund t& merret nga prokurori”. Mbi bazén e dyshimeve te
krijuara pér origjinén, burimin e kétyre shumave te depozituara referuar dhe veprimeve bankare te kryera si térheqje apo depozitime te
shpeshta te kryera ne Hogariné e kérkuesit {....} &shté vene sekuestro mbi kéto depozita. Ky vendim nuk éshté nxjerre ne baze te

ligjit Nr. 10192 dt. 03.12.2008 "Pér parandalimin dhe godiljen e krimit fe organizuar, trafikimit dhe korrupsionit népérmjet masave
parandaluese kundér pasurisé” por 8shié marre ne zbalim te nenit 210 te K.Pr.Penale ne funksione te nj& hetimi penal dhe jo hetimi
administrativ-pasuror. Gjykata véren po ashiu se shkaget e ngritura dhe té parashtruara né gjykim nga kérkuesi nuk ¢ojné né pranimin
plotésisht t& kérkesés sé tij. Deri né kété fazé t& procesit, kérkuesi nuk justifikon figigrisht shumén tietér t& depozituar né emér té tij né
hanké.

Sakag, kérkesa e kérkuesit {....} gjendst pjesérisht e bazuar né prova e ligj dhe st e tillé duhet pranuar.

Pér kéto arsye

Baza lL.igjore:
Gjvkata, bazuar né nenet 210 dhe 212 té K.Pr.Penale,

VENDOSI:

Vendosi:
VENDOSI
1. Pranimin pjesérisht 1& kérkesés sé kérkuesit {....}. .
2. Hegjen ¢ sekuestros s& vendosur me vendimin e datés 26.11.2015 té Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Durrés, vetém
pér piesén prej {....} paund dhe kthimin e k&saj shume kérkuesit {....}.
3. Rrézimin e kérkesés pér pjesén tjetér si t& pabazuar né ligj dhe né prova.
4. Kundér kétij vendimi mund té& béhet ankim brenda 5 {pesé) ditéve né Gjykatén e Apelit Durrés, duke filluar ky afat nga e nesérmia e
shpalljes.
U shpall, sot né Durrés, mé daté 19 Korrik 2019.

SHPENZIMET GJYQESORE

Kérkesépadia 0
Taksa Gjyqgésore 0
Noterizime 0
Njoftime 0
Akt ekspertimi 0
Avokat 0
Gijithsej 0

GJYQTAR:

Fagig 3 nga 4




Paulin Cera

Fagia 4 nga 4




